V. Ad quæstionem propositam negando responderunt præter jam nominatos, *Melanchthon & Fac. Theol. Rostoch. An. 1559.* apud *Dedekennum Thes. Cons. Vol. II. Lib. II. Sect. II. Tit. II. num. 7. 8.* & *Fac. Theol. Lips. An. 1650.* apud eundem in *Append. ad Vol. II.* *Lib. II. Sect. 2. Tit. 2.* Negat etiam *Fac. Theol. Jenensis* de dimidio fratre, apud eundem *Dedek. Append. ad vol. 3. lib. 3. Sect. 1. Tit. 2. Num. 1.* Quibus meam ἐπίνειοσι adjungo. Primo neutiquam dubitare fas est, quin Lex Lev. XVII. 16. de fratria, si non tantum, tamen præcipue post ejus mortem sit intelligenda, quandoquidem, vivente fratre, cum uxore ejus adulterium committitur, contra ejusdem capititis versum. 20. Secundo, minime probanda Pontificiorum, & qui eos imitantur, sententia, præcepta omnia, quæ de gradibus habentur in Levitico, jure divino non obligare Christianos. Quod illit tantum eo fine faciunt, ut Ecclesiam in quibusdam gradibus consanguinitatis & affinitatis in Levitico expressis, dispensare posse probent, iuxta *Concil. Trid. Sess. 24. Can. 3.* Sed mirum, hoc Christianos Evangelicos sustinere, quemadmodum fecit Bucholtzerus in *Resp. Jur. pro Matrim. Principis cum Defuncta uxoris forore contracto.* Is enim afferere non erubescit, Legem Mosis non magis ad Christianos pertinere, quam ad eos, qui vixerint ante Mo- sem; nos non obligare in rebus politicis & secularibus. Contrarium suo loco probare sat agemus. Tertio, neque nobis arridet Karaorum,

rum, & Magni Calvini, acutissimi sane & solidissimi Theologi solu-  
tio, quam Maresius *Disput. de Grad. Proxim. Th.* x. cum aliis amplexus  
est, fratris scilicet nomine intelligi proximum cognatum defuncti  
intra gradus lege Dei concessos, & ubi defuncto nulli restarent fra-  
tres proprie dicti, vel nepotes aut patrui, qui nomen & decus ac jura  
familiae tueri possent. Cum lex fratres concernat stricte sic di-  
ctos, sicut solide demonstrat Beza. Neque suda ea in re peccasse, sed  
quod usū tunc erat receptum, observasle videtur. *Quarto*, Bezæ  
& Voetii judicio libenter accedo, communi & generali lege nos  
teneri, nec mandatum Dei speciale facile in exemplum trahen-  
dum, & libidini fibulam non esse laxandam, ubi nos non habemus  
specialem hujus rei revelationem, & peculiare mandatum.

*VII. Quinto*, his tamen non obstantibus, dissimulare nolo, ra-  
tiones legis, ob quas expirarit sub N. T. mihi non plane satista-  
cere. Cum hoc jus levirationis apud Patriarchas ante Mosem jam  
fuerit in usu, in familia Iudeæ, cuius origo procul dubio ex divina  
revelatione. Non quod in dubium vocem varios typos & ceremo-  
nias ante Legem Sinaiticam, sed quod mystica ratio & aboli-  
tio hujus legis, sit obscurior. Primogenituram respexit primo  
genitum omnis creaturæ, inter multos fratres, quis inficias ibit?  
neque tamen ideo omne jus primogeniture nunc sublatum, quod  
a mundi primordiis locum habuit, cuius ratio habetur hodieque in  
personarum Illustrium Successione, quia primogenitura est sortis  
naturalis quoddam genus, ut quia humana industria conservatio-  
nem splendoris familiarum sine lite dirimere non potest, hi, quibus  
nascendi beneficium citius obtigit, etiam succedendi jure ideo pri-  
mo fruantur. Quemadmodum David & Salomo in suo regno re-  
præsentabant & præfigurabant Christum, principem pacis, cu-  
jus principatus amplitudini & paci nullus erit finis, neque tamen  
cum Christi adventu cessarunt regna & dominia in mundo. Cui ac-  
cedit, quod ex Iudeorum opinione hæc lex non tantum de primo  
geniro, sed æque de minoribus natu & quibusvis fratribus sit intel-  
ligenda.

*VIII. Sexto*, neque sufficit sola ratio a Doctissimo Gerardo  
aliisque allegata, quod fuerit hæc lex mere forensis & positiva, ad  
Ebræorum Politiam adstricta, ad distinctionem tribuum & fami-  
liarum conservandam, cum, viguisse hanc leviratus constitutio-  
nem, ante legem Mosis, Iudeis latam, doceat exemplum Iudeæ  
Gen.

Gen. xxxvi. i. Cui deinde accessit ritus excalceationis. Utut interesset-reipublicæ, ut hæreditatum ratio integra permaneret.

VIII. *Septimo*, quia hac ratione consultum viduae ἀτέκνω, dum viduitas status esset miseriæ, cui hoc erat solatio, non videtur hoc subtrahio, sed additio potius juris naturalis, illius scilicet, quod ab intelligentioribus concluditur, ac secundarium appellari consuevit. Quemadmodum supra ostendimus, filios Adami ducendo forores suas, non peccasse contra jus naturæ, sed ei potius paruisse, quia id jus naturæ & commune bonum, genus humanum concernens, tunc exigebat, quod postmodum hominibus auctis ac multiplicatis, isti juri adversabatur. *Octavo*, neque nos gentes ad Christianam fidem adductas magis censendæ sunt obligare leges Mosaicæ matrimoniales, quam ictum populum, cui Deus sanctas hasce leges singulari ratione dedit. Et si omni sanctitati studere teneamus nunc sub N. magis, quam sub V. T.

IX. Per modum igitur consilii hoc fere proposuissim, annon hodieque Principibus populi ejusmodi nuptiæ bona conscientia sint permittendæ, ut absque libidine, fratre sine prole defuncto cum ejus vidua relicta consuecant, atque ita idem, quod Deus a populo suo quæri volebat, vel simile commune bonum promoveant, conservationem scilicet familiæ & bonorum, viduae commodum, & Ecclesiæ ac Reipublicæ salutem? Hæc revera non humana, quælis inter Pontificios obtinet, sed divina dispensatio, seu potius, juris naturæ explicatio dicenda foret. Cum Deus hoc olim mandaverit. Sed tutius legem Levitationis Judæis relinquimus, quos obstrinxisse scribit Seldenus *de Jur. Nat. L. v. c. xx.* non proselytos. Saltem Henrici viii. Anglorum Regis absque dispensatione, matrimonium cum Catharina Arturi fratri vidua licitum fuisset, si illa, ut a nonnullis supponitur, Arturo inaccessa fuerit.

X. Antequam ad reliquas quæstiones transeam, non abs re erit huic explicationi subnectere Responsum juris Hebræi, quod Amstelodamo nuper ad me misit hac de re consultus Clar. Dav. Pina Judæus Zorpati, Med. Doctor & Concionator facundissimus, cuius opera ante decennium, & quod excurrit, usus sum in studio Talmudico. Præmislo pro more præloquio:  
 אוֹר הַחֲמָה הַמְאִיר לְאָרֶץ בְּחַקְמָתוֹ  
 וּמֵעִיר תְּבֵל בְּחַכְנוֹתָו הַלָּא הוּא דָחֵם רַבִּי מַאיְר יָאֵר יְהוָה נָרוּ  
 עַל דָּבָר הַוּסָם אָמַת אָוָא כִּי בַּיּוֹם קָרְחוּ אֶת אַשְׁתָּו אֶחָיו גַּם הוּא יְרַשָּׁא אֶת נְחָלוֹתָיו  
 K

זה נפורש בתרוה ובקללה ולא יאמר אם לא לכם נחלה שדה ווכות נפץ בקעה הארץ בטלה מצות יבום כי אין נחלה בארץ אבל תשובתו בצרו כי הנם הלום לא היה מינס לרשת נחלה אחוי אכל היה יורש נחלה אחוי ביבמו: אורה כי איש בית הוא לבא בכינוי שנייה כי אף אם לא תהיה לו נחלה נם הוא מיבם יורש נכסי כאשר אנחנו עושים היום שלישית כי יש מצות תלוית בארץ יש מצות תלוית בנוף הארץ ומזה שהוא חובה הנף נהוג בארץ ובחווצה בארץ אם כן מצות הכתוב להקים שם הכהן ובמקורה קרה לו לרשות נכסי ולכן קחובו לא היו מיבמים אם לא היה אח נם כן אם היה לו בת בטלה מצות יבום ואם על הנחלה מיבם למה לא יבמו הקרכבים וכן אמרו רבוינו כי ישבו אחוי יהודיו רמיוחרים בנהלה ברט לאחיו מן והם שאינם מיחדים בנחלה ולא תקשה לך מעשה בווע שאמור להקים שם המת על נחלה ולא בירתה שם המת ותקשה עלי כי לא קראו אותו בחולין כי אם עבד שנית כי לא היה אחוי כי אם קרוינו התשוכה בזה כי לא היה זה יבום כי אם גאללה כי הנחנו לפנים בישראל. רוק וথמצע להראבע על כי שבו אחים יהודיו אמרו רמיוחרים כי אינם אחום ממש כי אם קרובים וחכיאו ראה מכוון כבר אמרו רבוינו כי תרורה והתול במצות ובום נחלה כי כאשר קיבל ההור מאבותינו נזרה להקים אותו וכן אמר הנחמני בעשנה המר:

*Quæ in Latio ita sonant: Levirationem quod attinet, verum est, quod eo tempore, quo levir fratriam accepit, hereditatem adierit possessionis fratris sui, quod expresse & decise designatum tam in Lege, quam Traditione nostra. Nec est, quod aliquis dicat; si nunc non possidetis possessionem agri & vineæ, qui estis dispersi in extremitate terra, ergo abrogatum est praeceptum de leviratione, quando in terra possessionem non habetis. Responso enim est in promptu, quod etiam nemo leviri jus praestaret eos fine, ut hereditario jure possideret hereditatem fratris sui, sed hereditatem consecutus est fratris sui, quod leviri officium in ea praestaret, iunct enim fuit paterfamilias, qui jure in ejus bona immittebatur. Secundo observari velim, si vel frater defunctus nulla bona immobilia possideat, tamen ille officium leviri praestare tenetur, & mobilia bona hereditate accipit, sicut id hodieque nobis in usu est. Tertio notandum, esse nonnulla præcepta, quæ pendent a terra, alia vero quæ a corpore hominis dependenti. Ubi corpus obligatur, id non modo in terra Canaan, verum etiam extra eam in usu nobis est. Ideoque præceptum Scripturæ eo tendit, ut confirmeatur & conservetur nomen mortui, tunc simul casu contigit leviro hereditas bonorum fratris. Unde propinquij ejus defuncti uxorem non ducebant, si non adeseret frater: Et si filiam haberet, nullum erat jus levirationis. Si vero propter hereditatem leviri officium præstisset, cur propinquij eodem officio non fruissent defuncti? Atque ita tradunt Magistri nostri, si habitaverint fratres ejus pariter, hereditati destinati exceptis fratribus ejus e matre tantum, qui non sunt uniti in possessione.*

*Nec-*

Nec tibi difficilis videatur historia Boazi, quod dixerit (*Ruth. iv. 10.*) ad excitandum nomen mortui in possessionem ejus, ne exscindatur nomen demortui; ut inde mihi objicias, quod eum non vocarint Machlon; sed Obed; item quod ille non esset frater, sed propinquus ejus? Respondeo enim, hanc non fuisse levirationem, sed redemtionem vel vindicationem proximi, qui nuper erat mos in Israele. Et si animum advertas, inveneris in AbenEsra, super illa verba: Si habitaverint fratres, Abnegantes Traditionem (*Karæos*) censere, quod non sint fratres proprii dicti, sed propinqui, & adducere probationem ex Boazi historia. Et Rabbini nostri jam dixerunt, Judam primum incepisse præcepium levirationis, qui mysterium a patribus acceptum expeditus festinaverit illud confirmare. Ita quoque Nachmanides in historia Thamar. Quæ omnia cum iis conferri poslunt, quæ passim de hoc jure in Hebreorum & Christianorum libris referuntur. Confer *Dissert.* nostræ prime *Sect.* iv. *Cap. vii.* De ritu levirationis prolixè Seldenus, aliisque complures.

XI. *Quæstio secunda est*, An defunctæ uxoris sororem, ducere fas sit? Respond. Nequaquam; sive sit soror germana, sive consanguinea, sive uterina, sive legitima, sive naturalis tantum, haud secus illa mihi interdicitur, ac mea propria soror com. 9. & 11. contrarium licet statuentibus vulgo Judæis, Pontificiis & quibusdam aliis. Elias ben Mosche tamen, cæterique Karæi testantur, sororem per argumentationem ver. 14. prohibitam esse. Vide sis *Dissert.* nostræ i. *Sect.* iv. *Cap. iv. Th. xix.* Cum per analogiam ejusmodi matrimonium æque sit prohibitum hoc commate. 16. *Cap. xviii.* Levitici, ubi eadem est carnis propinquitas, cum uxore fratri. Nec est, quod mireris, Lector, hanc quæstionem ad hoc comma a me referri, cum *Dissertat. prima Sect. iv. Cap. iy.* abunde demonstratum, com. 18. de polygamia exponendum. Ita venerandus Beza de *Re. & Div.* pag. m. 79. 80; paria esse duobus fratribus eandem, & duabus sororibus eundem conjungi, & cum beato Calvinio versum 18. de polygamia intelligi, docet. Doctiss. Gerhardus de *Conjug.* §. 347—350. ex versu 18. uxoris sororem vetitam esse probat, haud ita feliciter, utilc. *Dissert. nostræ prima ostensum*, quia illic additæ restrictiones, *in vita ejus*, ad affligendam eam, satis evincunt, interdictum illud de muliere post alterius mortem, explicari non posse. Ita Brochmandus in *Syst. Theol. loco de Conj Cap. iv. q. 41.* eum casum prohibitum esse

demonstrat ex Lev. xviii. 6. 18. & 16. Gerhardi , Consistorii Witteberg. nec non Ministerii Hamburgensi. *Judicia exhibet Dekennus Vol. IIII. Thes. Consil. lib. IIII. Sect. II. Tit. 2 Num. 9. 10. 11.*  
*& Append. ad Vol. 3. lib. 13. Sect. 2. Tit. 2.* a quibus hæ nuptiæ illicitæ declarantur.

XII. Ad illustrandam hanc quæstionem , operæ pretium me facturum arbitror, si argumenta expendam, quibus Excellent. Bucholtzerus J. Cetus olim in Acad. Rint. in *Resp. Juris pro Matrim. Principis cum Defuncta uxoris sorore*, acerrime hunc casum defendit, contra Avemannum , qui pro contraria sententia stetit. Primo, ducentem duas successive sorores peccare , negat. Mosem enim personas non gradus prohibuisse, quia dixerit de vidua fratri, versu 6. & de sororis uxore vers. 18. Objicienti Avemanno, si non gradus prohibiti , sequi absurdum , concedi nuptias inter aviam & nepotem, avum & proneptem &c. id non sequi, quandoquidem hi concubitus jus naturæ lædant. Negat etiam, eandem hic esse propinquitatis rationem. Quia versu 16. dicitur , *nuditas fratri tui est.* Quam rationem non existimat quadrare nuptiis cum sorore uxoris, quæ non possit dici nuditas sororis. In sequentibus addit: vi duam patrui y. 14. nurum v. 15. fratriam v. 16. privignam v. 17. & sororem. v. 18. non esse carnem carnis meæ., sed tantum affinitatis nexus mihi conjunctas. Ergo non pertinere ad prohibitio nem illam y. 6. ut speciem ad suum genus: eam enim tantum ad proximam sanguinis propinquitatem , & ad casus jure naturali vetitos, esse extendendam ; alias etiam ad bestias pertinere eam regulam, de quibus ver. 22. Addit, versu 6. esse perpetuam rationem prohibitionis, quæ non admittat exceptionem, at y. 18. sororem , & Deut. 25. fratriam permitti. Denique ad exceptionem Avemanni, filiam nempe privigni vetitam, quod illa sit caro vitrixi , versu 17. ergo & affinitate sibi junctos carnem appellari, respondet, in tex tu non dici carnem, sed proximas, & inter uxorem & filiam esse propinquitatem proximam, non inter marem & filiam privigni , adeoque propinquas proximas carnem appellari, non affines.

XIII. Ad illa omnia, quæ differit Bucholtzerus , respondeo , quod nitantur falsa hypothesi, personas, non gradus prohibitos; so los concubitus inter ascendentibus & descendentes, parentes & liberos , jus naturale lædere , reliquos lege positiva prohiberi ; regulam generalem versu 6. tantum de proxima sanguinis propinquitate,

tate, non de affinitate esse explicandam. Prima assertio, personas non gradus prohibitos, iterum falso fundamento nititur, nempe versu 16. mentionem fieri fratriæ & v. 18. sororis uxoris. Cum *Differ. prima* modo citata, prolixè demonstratum v. 18. polygamiam prohiberi. Pluribus deinde evincam, gradus a Moïse intellegi, & plures personas jure naturali vetitas esse, quam parentes & liberos, & qui sunt in linea adscendentia & descendentia. Eandem esse propinquitatem inter virum & fratris uxorem, ac inter uxoris sororem, ratio v. 16. allegata, *nuditas fratris tui est*, non tollit, et si concedam v. 18. non esse eandem rationem. Sicut enim illic nuditas & turpitudo fratris est, ita sororis nuditatis refectionis est turpitudo uxoris tuæ. Cui accedit, quod verba Levit. xx. 21. sine ulla absurditate, quam in eorum applicatione ad uxorem, querit Bucholtzerus, optime quadrent sorori, nempe *res fada* & exterminanda est.

XIV. Quæ ergo nubit sororis marito, itidem rem fædam & exterminandam operatur. Nec est, quod quis excipiat, disparem hic esse rationem. Fœminæ nefas esse duobus fratribus successively nubere, propter confusionem seminum cognatorum in uno subjecto, & sic propter incestum. Viro autem duas sorores successively ducere licitum est, cum in diversis personis semina non confundantur. Siquidem prohibitio graduum non a seminum prohibitione, sed a propinquitate carnis dependet, quæ in uxore fratris & uxoris sorore eadem est. Denique verbum 18. non pertinere tanquam speciem ad genus illud versu 6. lubens concedo, de reliquis, fratria & privigna v. 16. & 17. nego. Capite III. ostendimus, regulam illam generalem ad omnes affinitatis gradus referri, quia non tantum caro mea, quales sunt parentes, fratres & sorores Lev. xxii. 2. Gen. xxxvii. 27. sed & caro carnis, sive propinqua carnis, propinqua propinqui, quales sunt uxor fratris, & uxoris soror, prohibentur. Et cur magis admisit exceptionem illam Deut. xxv. 5. seq. Lex, quæ extat Lev. xvi. 11. 16. quam lex generalis versu 6. Ab eodem legislatore utique profecta, et si magna sit differentia inter propinquos proximos & paulo remotiores. Nec video, quomodo prohibitionem versu 17. velit eximere a regula generali, cum illic ipsa vox reperiatur *proximam* sive *carnem* significans, quæ extat commate 6. cum ergo mater & filia sint proximæ & una caro, vitricus etiam est privignæ propinquus ob ejus matrem, quam duxit, ideoque est propinquus propinquæ.

K. 3.

XV. Se-

XV. Sequentia argumenta Avemanni ex versu 18. desumpta confutare Bucholtzero facile erat; siquidem mulier ibi vetita, qualiscunque illa sit, ad tempus vitæ restringitur, uti videre est *Dissert. nostra prima* loco citato. Pergit Avemannus, si uxori patrui non est ducenda versu 14. Ergo nec filia sororis defunctæ uxor, & per consequens uxor soror ipsa; quia hæc tibi uno gradu propinquior est, quam filia ejus. Respondet iterum Bucholtzerus ex Lutherò, personas, non gradus prohibitos, & dispares esse rationem inter uxorem patrui & sororis uxor filiam. Quod nos confutavimus *Cap. vi. Th. xiiii. & seqq.* et si casum de uxor sororis filia, a *Facult. Jurid. Viadrina, & Theologica in Academia Regiomontana An. 1675.* dispensabilem declaratum esse, testetur Cl. Strykius ad *Brunn. Jur. Eccles. lib. ii. cap. xvi. §. 26.* Mirum autem alicui videatur, Bucholtzerum nobiscum fateri, filiam fratriis defunctæ uxor est prohibita, nec tamen idem concedere de ipsa sorore uxor. Ita enim in sequentibus ad Avemanni argumentum, ubi gradus remotior est prohibitus, ibi etiam propinquior, at qui in matrimonio cum filia defunctæ uxor remotoe est prohibitus; respondet, majorem concedo, ubi idem genus est consanguinitatis & affinitatis; nego in generibus diversis. inter me & uxor meæ fratri filiam est vera affinitas matrimonium impediens, quia hæc est cognata uxor meæ, sed inter me & defunctæ uxor, fratri viduam nulla est affinitas matrimonium impediens. Quod tamen non procedit de uxor sorore, cùjus filia est vetita propter sororem.

XVI. Pergit Bucholzerus: Quæcunque lex non est congenitum menti dictamen, in prima creatione a Deo nobis impresum, in natura adhuc utcunque reliquum, quo cognoscimus, honesta esse facienda & coetera, illa lex non est naturalis. atqui leges, non duces viduam fratri, sororem uxor, & similes, non sunt congenitum menti dictamen. Id ex eo probat, quod non fuerit congenitum menti Abrahæ & Jacobi. Abraham enim duxit fratri filiam, Jacob uxor sororem. Ad instantiam Avemanni, jura illa *Levit. 18.* obligare omnes gentes, iisque poenam propter transgressionem irrogare & in *N. T.* habere locum; Respondet Bucholtzerus, Leges in linea recta tantum obligare gentes, & in *N. T.* reliquias non item. De istis omnibus in sequentibus differendi dabitur occasio. Hic tantum respondeo ad exem-

exemplum Jacobi, qui duas sorores duxisse dicitur Gen. xxix. Nequaquam eorum sententia probanda, qui eo tempore & loco, nempe ante legem & extra terram Canaan, ejusmodi nuptias licitas fuisse volunt. Neque Pontificii Bucholtzerus & similes exinde recte concludunt, gradus cognitionis & affinitatis Levitici xviii. prohibitos, non pertinere ad jus naturae, sive ad legem divinam, ad quam omnes obligantur. Ecquis enim omnia facta patriarcharum centebit laudanda & imitanda, etiam ubi a lege divina deflexerunt? Sanctissimi etiam in multis impingunt, & suis non carent nævis, quemadmodum pluribus ostensum a nobis, in *prima Dissertatione*, ubi de eorum polygamia. Variæ leges & cordi hominis per creationem impressæ, & patriarchis revelatae, in animis fidelium obliterari & obsolescere potuerunt, cum ejusmodi non primario sed secundario juri naturali, quod ab intelligentioribus concluditur, sint annumerandæ. Etsi Jacobus quadam tenus excusandus sit cum saceri fraude altera soror obtrusa, non per libidinem ducta. Ejus enim intentionem non fuisse Leam cum Rachele ducendi, historia abunde docet. De Abrahamo egimus Cap. v. Th. xxxv. Inter fratres & sorores connubium non pugnare cum jure naturali, sine ratione probat Bucholtzerus ex primis post Adamum nuptiis contractis, sicut visum eodem Capite citato.

XVIII. Denique hujusmodi matrimonium illicitum declaratum esse a Facult. Theol. Leydensi An. 1655, docet *Consilium iv. Operum Cocceji Tomo vi. insertum*, idque ex Levit. 18. 16. juxta interpretationem Calvini, *Si retegitur fratri turpitudo, ubi frater ejus viduam ducit, non minus retegitur turpitudo sororis, cum ejus marito nubit altera soror.* Ubi etiam ad exceptionem, quod inter personas, de quarum recens contracto matrimonio consulta Facultas, neque ante neque post matrimonium ulla intercesserit languinis commixtio, & per consequens nulla detur affinitas, respondeatur, consenitum, non vero concubitum, facere matrimonium, virum & foeminam unam esse carnem, ex quo a Deo conjuncti sunt per pactum Matt. 19. 5. 6. Mal. 2. 14. Deut. 22. 24. & similia. Quæ lucem accipient ex sequenti calu.

XVIII. *Quæstio tertia;* An alicui fratri defuncti sponsam, item an sponsæ defunctæ sororem, ducere fas sit? Resp. Hic sane minor difficultas, conjugio per carnalem commixtionem non consummato. Theologi Rostochiensis Acad. an 1616. referente Dedeken

*no Thes. Consil. Vol. 3. lib. 3. Sect. 2. Tr. 2 Num. 4.* sponsam pro uxore & violentem fidem pro adultera haberi, ideoque illud matrimonium illicitum pronunciant; quod fundamentum assertionis solidissimum esse, judicat Brochmandus *Syst. Theol. loc. de Coni. C.4. q.42.* ideoque non licere, ut quisquam fratri defuncti sponsam ducat ex Levit. 18. 17. Sed nobis magis probatur Bezae sententia de Rep. & Div. p. m. 83. Quae huc, inquit, severitas fuerit, obsercro, ut quum ne firma quidem conjugii obligatio inter aliquos extiterit, neminem ut re ipsa conjugium initum sit, statim idem jus statuatur, ac se verum ratumque matrimonium inter quosdam invenisset? Velim igitur magnam quidem haberi honestatis rationem: ac proinde si vel minimam sit suspicio attentatum quippiam a sponsa fuisse, censuerim non aliter, quam ut re ipsa contracta affinitate statuendum esse: si minus, ut eos redius facere censuerim, qui non tantum ejus, quod licet, verum etiam ejus, quod expedit, rationem habent, minime sane velim ejusmodi sponsalia ut incestuosa, vel per se illicita, infringere... & paulo post: Ego vero Augustini sententiam sequens ab ipso etiam Gratiano prolatam, arbitror illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua commixtio sexus non docetur fuisse. In quibusdam odiosis sponsa quidem pro conjuge habetur, & ceu adultera punitur, si pactas cum sponso nuptias violaverit; in favoribus non item. Atque ita *Disciplina Gallica Cap. 13. §. 9. 10.* sponsæ mortuæ neptem & tororem sponso superstiti permisit, sola matre interdicta.

XIX. *Questio quarta.* An viduo integrum sit defunctæ uxoris fratri viduam ducere; & vicissim, An vidua nubere possit viduo sororis defuncti tui mariti? Doctiss. Gerhardus de *Conj. §. 356. q.6.* cum Mentzero quidem negat, & Brochmandus *System. Theol. loc. de Conj. c. IV. q. 47.* nisi præcipue hoc fundamento, quod remotior gradus prohibitus, cum ducere non liceat filiam sororis uxoris defunctæ. Sed nobis magis arridet illorum tententia, qui cum Cl. Voetio affirmativam amplexi sunt. Vide sis *Voet. Polit. Eccles. Par. I. l. III. Tr. 1. de Matrim. Sect. 2. c. 5. q. 4.* Cum uxor mei affines non sint mei, sed consanguinei ejus, ut pater ac mater, fratres & torores, eorumque liberi, idque vi primæ institutionis Gen. 11. 24. qua vir & uxor sunt una caro. Adeoque uxor defunctæ fratri vidua mihi licita esse potest, cum affinis duntaxat sit uxor; sed uxor sororis vel fratri filia non item, cum ea sit propinquæ & consanguinea ejus, quæ mihi non prohibita, nisi propter sororem uxor, non respectu mariti ejus.

CA-

## C A P U T VIII.

*Nuptiae cum uxoris filia & nepte, matre & utraque  
avia prohibentur Levit. XVIII. 17.*

**D**enique comma 17. agmen horum præceptorum claudit, quibus incestæ nuptiæ vetitæ; וְעוֹת אֲשֶׁר וּבָתָה לֹא תַגִּיל אֶת בֵּן בָּתָה וְאֶת בַּת בֵּן בָּתָה לֹא חַק לְגַלְתָּה שָׂוֹתָה שָׂוֹתָה הַנָּה וְמֵת הַאֲנָוָת Nuditatem mulieris & filie ejus ne retegito; filiam filii ejus aut filiam filia ejus ne accipito, ad retegendarum nuditatem ejus, proxima ejus sunt, scelus est. Ubi conjunctione cum uxoris matre, & utraque avia interdictum, item cum filia & nepte ejus ex filio aut filia, sive uxor fuerit juncta, sive per divor- tium aut mortem separata. Cum Karæis aliisque Interpretibus præcipue privignam, filiam uxoris, filiamque privigni & privi- gnæ hic intelligimus. Ratio interdicti additur שָׂוֹתָה הַנָּה וְמֵת הַאֲנָוָת propinquæ sunt, scelus est. Lxx. ὅμειαι γάρ τοις εὐστίν. ἀσέληνος ἐστι. domesticæ enim tuæ sunt, impietas est. Chaldaeus paraph. קְרִיבִין אָנָן עַזְעַת consanguineæ enim sunt, censilum peccatorum est; sive cogitatio pessima est de re tam mala facienda. Samar. גַּהֲהָה חַאֲנָה meretricium, sive fornicatio est. Vulgata, quia caro illius sunt, & talis coitus incestus est. Vocabulum נָזֵר exquisitis libidinibus tribui solet, & magis præmeditatis, quia magis a natura abhorrent. Jud. xx. 6. Ezek. XVI. 43. 58. XXIII. 21. 48. Hic ultima vice vox שָׁאַר carnis sive propinquæ occurrit, quæ in regula generali com. 6. Adeoque hic prohibitionum incestus finis est, aliaque illicita con- jugia incipiunt versu 18. Ita Nachmanides observat, quod nunc et- iam proximas prohibendo dicat textus Caro vel proximæ sunt, sicut com. 6. quia altera alteri propinqua est.

II. R. Levi Barzelonita ex hoc versu 17. plura præcepta elicit. 1. Non esse revelandam turpidinem mulieris & filia ejus, præcepto 203. 2. non esse revelandam turpidinem mulieris & filii ejus. præc. 204. Addunt Rabbini abneptem ex nepote, quæ ex numero Secunda- riarum, & matrem matris patris uxoris isolam. 3. non esse revelan- dam turpidinem mulieris & filia ejus. præc. 205. Ubi iterum ad- ditur interdictum proneptis ejus ex nepte & filia. R. Elias ben Mose ad istum versum sequentia adnotat: כִּכְמָה שָׁמַר עֲרוֹת אֲשֶׁר וּבָתָה: לא תַגִּיל אֶת בֵּן בָּתָה וְאֶת בַּת בֵּן בָּתָה לֹא חַק לְגַלְתָּה שָׂוֹתָה שָׂוֹתָה בְּאֲשֶׁר וּבָתָה כִּי אָסֹרוּ יִשּׂוּב לְאַשְׁתָּו וּמְמַאֲכֵר אֶת בַּת בָּתָה וְאֶת בַּת בַּת בָּתָה בְּיַעֲצָמוֹ בְּאִישׁ וּבְתְּנוּמָה הַזְּדִיא אָסֹר נָגַף (שָׁאַר)

L

ושאר שארו לנוף אחד ובזה שאמר שארה הנה הטעם אלה הנשים *ex eo quod legislator dixerit*, nuditatem mulieris & filiae ejus ne retege, binos propinquos uni persona prohibitos esse, eliciunt. Estque jus in se circa uxorem viri & filia ejus, siquidem prohibitio ejus transeat ad uxorem. Atque ex dicto, filiam filii ejus, & filiam filiae ejus, &c eliciunt interdictam esse personam & propinquam propinqui uni persona. Quando autem dicit, proxima ejus sunt, sensus est, earum mulierum. Denique addit: וכאן:

נשלם פרוש היא פסוקים שנאמרו בעניין העיריה כי דעת החכם רבינו ישעיה: *Hic absoluta est interpretatio undecimi versuum, qui de materia incestus agunt, secundum opinionem Sapientis Rabbenus Jeschua.* (nempe a versu 6. usque ad 17. inclusive.)

III. Hoc igitur commate 17. in genere prohibetur, ne quis conjugatur cum *אשה* muliere & filia ejus, sive cum uxore & filia ejus, ut sive uxor fuerit, sive non, Lex duci nolit filiam mulieris cognitae ab eodem viro. Atque ita denuo inculcatur, quod jam comm. 7. 10. & 15. per consequentiam erat interdictum. Præcipue tamen, ut dictum, filiam denotari existimamus, quam uxor ex alio marito suscepit, quæ privigna vocatur, idque tam post mortem propriæ uxor, quam adhuc ipsa vivente. Prohibet etiam neptem ejus, quam quis in uxorem duxerat, sive esset neptis uxor, ex filio uxor, sive ex filia. Sic vice versa uxori nuptiæ prohibentur cum filio viri sui & cum nepote. Atque adeo postremo universe cum omnibus, qui affinitate aliqua propinqui sunt, nuptiis interdicitur. Huc etiam pertinet lex Lev. xx. 14. *איש אשר יקח את אשה ואת אכה ונמה דיא באש שרפו אותו ואחנן ולא תזוזה וכוה בתוככם Quicunque duxerit mulierem & matrem ejus, scelus est; igne comburuntio eum & eas, ut non sit scelus in medio vestri.*

IV. *Quare* hic, an genero licitum uxor suæ demortuæ novercam ducere? Negatur ex hac lege Lev. xviii. 17. ubi prohibetur mulier & filia ejus ex alio marito, quam privignam vocamus. uxor autem cum marito una caro est. Si enim post mulierem, quam duxisti, demortuam ejus filiam ex alio marito, duces nefas sit, etiam nefas erit cum uxor matre consuescere, ut ut sit noverca, nec proprie caro carnis; Quoniam alia est ratio personarum in linea recta, quæ locum ascendentium & descendentium pertinent. Pertinet ille casus etiam ad interdictum Lev. xx. 14. Tuttius igitur est ob honestatem & reverentiam matri debitam ea abstinerere. *Facultas Theol. Rostoch. An. 1568.* idem matrimonium improbavit, apud Dedeken. *Thef Conf. Vol. IIII. lib. IIII. Sect. VI. Num. 7.* Re-

Reliquos casus, qui huc referri possunt, enodatos vide ad Levit. XVIII. 7. 8. & reliquos versus. Sequuntur com. 18. & sequentibus cætera conjugia illicita, quæ non sunt incestuosa, de quibus suo loco.

## C A P U T. IX.

*Variæ opiniones Hebreorum, tam Talmudicorum, quam Karaorūm circa materiam de Incestu ex Elia ben Mosche Karaor, an plures personæ gradus prohibiti.*

**E**xplatis, quantum instituto nostro sufficit, legibus de incestu, sive incestuosis nuptiis, ordo & methodus, quam nobis præscripsimus, hujus *Dissert. Cap. II. Th. VI.* nos perducit ad considerationem variarum opinionum, tam Hebreorum, quam Christianorum, de personis & gradibus prohibitis. Hebreorum cum Talmudicorum tum Karaorūm sententiam elegantissime nobis exhibet noster Elias ben Mosche, qui solus nobis sufficiet, cuius idcirco vestigiis insistemus. *Capite quarto Tractatus de Incestu,* agit בחולק דעות החכמים בעניין העיריות de Sententiarum discrimine, quod inter Sapientes habetur circa genera incestus. *Capite quinto* agit בחולק דעות חכמי הראים בעניין העיריות de Sententiarum differentia, que est inter Sapientes ex Karaorūm circa materiam de incestu. Quod argumentum curiosum sane, nec inutile nec injucundum Lectori fore confido, ideoque non piget integrum Eliæ commentarium hic ex rarissimo libro Constantinopoli impreso describere.

II. Ita infit *Cap. IV.* חכמי ישראל בעניין העיריות נחלקו לשתי הורות גזרות. התורה האחת הם בעלי הקבלה שאמרו שאין הקש בעריות אמנים דרכו על הכהוב בלבד ואמרו שם היה הקש עקר בעריות היה ראיי להזכיר אסור אהות האב וממנו נקיש אסור אהות האם ועוד אחר שאמר בת אשת האב היה ראיי לשחות על בת אשתו והינו למורים אסון וזה קש עוד אחר שאמר הכהוב אשת אח האב היהו למורים מקל וחומר אסור Sapientes Israelitarum in materia de Incestu divisi sunt in duas classes sive Sectas Celeberrimas. Prima est Traditionalium, qui in Incestu nullam argumentationi locum esse, afferunt, solumque Scripturæ vestigiis insistentes dicunt, quod si argumentationi foret in incestu locus a principali, interdictum de forore patris duntaxat referri, indeque argumentatio & conclusio fieri debuisset ad prohibendam fororem matris. 2. Postquam Scriptura filiam uxoris patris prohibuit, non debuisset filiae uxoris facere mentionem, tunc

earum prohibitionem ex argumentatione & conclusione discere potuissimus. 3. Postquam Scriptura interdixit uxore fratri patris, per argumentationem a fortiore discere potuissimus prohibitionem uxoris fratri ejus.

III. Ast (pergit Elias) Sapientes Karæi ipsis responderunt, dicendo, quod ipsi Traditionarii statuant interdictum de matre nisi hoc gemino fundamento, & quod sit mater, & quod sit nuditas patris. Quodque inluper sensus Theologiae sit diversus, cuius operum dispositionem mensurare & restringere non possumus; & quamvis in illis errare nequeamus, aliquando tamen ex scientiae nostræ defectu in quibusdam erramus; sed operam dari oportet, ne decretum legis deficiat, quounque modo id fieri integrum est. Accedit, quod præceptum de Sabbatho, & admonitio ejus, tredecim Scripturaræ locis occurrat, sicut relatum a nobis (*Tractatu de Sabbatho*) Quin illi ipsi in materia de incestu argumentis & conclusionibus utuntur, vigintique mulieres prohibent, quæ sunt Secundariæ in Incestu, et si dicant, has Prohibitiones neque in Scriptura esse comprehensas, neque per argumentationem inde deducetas, sed ex verbis Scribarum desumptas, illæque Secundariæ sunt sequentes. 1. *Mater matris*, sive terminus, sive indefinite sursum. 2. *Mater patris matris ejus sola*. 3. *Mater patris indefinite; etiam mater matris patris ad primum usque Adamum prohibita*. 4. *Mater pairis patris*. 5. *Uxor patris patris*: Et hac iterum indefinite sursum. 6. *Uxor patris matris ejus sola*. 7. *Uxor fratri matris*, sive a patre, sive a matre. 8. *Uxor fratri patris a matre*. 9. *Nurus filii*; Et hac iterum in infinitum deorsum. 10. *Nurus filia sola*. 11. *Filia filie filii sola*. 12. *Filia filii filia sola*. 13. *Filia filia filia sola*. 14. *Filia fili filia sola*. 15. *Filia filii si ii uxor is sola*. 16. *Filia filia filia uxor is sola*. 17. *Mater matris patris uxor is sola*. 18. *Mater matris matris uxor is sola*. 19. *Mater patris matris uxor is sola*. 20. *Mater pairis patris uxor is sola*. Quas inter secundarias reperiuntur quatuor in infinitum vetitæ, tres sursum & una deorsum.

IV. Et mirari subit, quod illi (Traditionalis) dicant, in materia de Incestu se non argumentari. Etenim rogo eos, annon filia, cuius mentio non est facta, in Scriptura sit prohibita? Sed vetant eam per argumentum a pari. Et quomodo nurus filii eis erit Secundaria? quomodo, quia sursum ac deorsum nonnullas prohibent in infinitum, certum eis numerum in incestu assignare potuerunt? Accedit, quod quædam ex iis secundariis, quas referunt, per modum argumentandi eliciantur, sicut meminit Sapiens

ens Rabbenu Aaron, quomodo ergo dicunt, illas esse ex decreto Scribarum prohibitas? Porro si filiam discamus per argumentum a pari, quae est una species argumentationum, quomodo ergo eam in jure sive argumento a majori comprehendunt? Annon ipsi assertunt, jus non non prodire ex jure, i. e. procedere ex virtute argumentandi? cum tamen filiam per argumentum a pari elici, statuant, quasi expresse eslet prohibita. Argumentantur porro a voce ad hoc sive a scelere ad scelus, & a voce ad illas sunt. Tradunt enim in Scriptura legi (Lev. xviii. 17.) *Nuditatem mulieris & filia ejus ne retegito; filiam filii ejus aut filiam filiae ejus ne accipito, ad retegendarum nuditatem ejus, proxima ejus sunt non non scelus est.* Hoc autem commate tres generationes & scelus refert. Deinde dici (Cap. xx. 14.) *Quicunque duxerit mulierem & matrem ejus, non scelus est.* De his & de illis dicitur *non scelus*, ut hic sunt tres generationes prohibitae, ita & illic. Insuper scribunt, in Scriptura haberi (Lev. xviii. 10.) *Nuditatem filiae filii tui, aut filiae filiae tuae, ne retege nuditatem earum, nam nuditas tuas sunt.* & dein dici (com. 17.) *Nuditatem mulieris & filiae ejus ne retegito &c.* Quemadmodum vox *הנה illæ*, hic scripta filiam ipsam prohibet, ita etiam vox *הנה* in versu praecedenti decimo filiam prohibere debet, ut non sit relata in Scriptura. Sed argumentatio, qua utuntur nostri Sapientes (Karæi) in materia de incestu longe est evidentior, quam illa argumentatio a pari, qua utuntur *Traditionales*, quemadmodum iis que a nobis allata, satis constat. Quod hi eo fine faciunt, ut extollant suum sermonem, ei que dignitatem concilient, & auditorum animis metum injiciant.

## V. Quod ulterius probat: עיר אמרו בעניין הצרות חמש שורה ונשים

פוטרות צורותיהם וצורות צורותיהם מן החרילצה ומן היכום עד סוף כל הדורות ואלו הן בתו ובת בתו וכות בנו בתי אשתו ובת ננה ובת בתיה המכחו ואם המכחו והמי ואחותו מאמו ואחותה אמו ואחות אשתו ואשת אחיו מאמו ואשת אחיו שלא היה בעולמו וככלתו וככלן אם כתו או כתינו או נתגרכו או שנמצאו אילו נאות צורותיהם מותירות: ואלה הצרות הוציאו שתהינה מותירות מכמאר ואשה אל אחוות לא תקח לצורו עליה ובתיה ונאמר יבמה יבא עליה ולקרוה לו לאשה ובכבה: ואמרו נאמר כאן עליה ונאמר להלן עליה מטה עליה האמורה להלן במקומות מצהה אף עליה המכמורה בכאן במקומות מצהה עוד אמרו אין לי אלא היא צורתה מנין תלמוד לדומר לצורו ולא לזרור לא היא ולא צורתה ואין לי אלא אחות אשיה שאר עריות מנין אמרת כל וחומר בימה מצינו וכמה אחות אשיה מיהורת שהיא ערotta ותויבין על וدونן כרת ועל שנגנתן חטא ואכר צורתה כל וחומר בכל נשים שחביבים על וدونן כרת ועל שנגנתן חטא Porro in לאשר צורותיהם והנה צורותיהם אכוות צרות צורותיהם מנין מן כפל ריש לצרורו

materia de æmulis sive adversatricibus, quindecim mulieres licitas esse dicunt, æmulas & æmularum suarum æmulas ex ritu excalcationis & levirationis, ad finem usque omnium generationum. Illæ autem sunt sequentes. 1. *Filia ejus.* 2. *Filia filia ejus.* 3. *Filia filii ejus.* 4. *Filia uxoris ejus.* 5. *Filia filii ejus.* 6. *Filia filia ejus.* 7. *Socrus ejus.* 8. *Mater socrus ejus.* 9. *Mater saceri ejus.* 10. *Soror ejus.* 11. *Soror Matri ejus.* 12. *Soror uxoris ejus.* 13. *Uxor fratri e matre.* 14. *Uxor fratris, que non est in mundo.* 15. *Nurus ejus.* Et illarum omnium, sive mortuæ sint, sive renuerint & denegarint cum marito despensato habitare, sive repudiatae sint, sive steriles, æmulæ sunt licitæ. Illas autem æmulas licitas esse, eliciunt & concludunt ex illo dicto (Lev. xviii. 18.) mulierem ad sororem ejus ne assumito ad eam affligendam in vita ejus. item (Deut. xxv. 5.) Levir ejus congregitarū super eam, & ducens eam sibi in uxorem, Leviri officium præstato ei: adduntque, hic dici, ḥayy super eam, & illic dici, ḥayy super eam; quemadmodum ibi particula ḥayy extat, ubi est præceptum, ita & hic est ḥayy, ubi occurrit præceptum. Porro dicunt; inde non nisi de sorore probatur, sed æmula ejus quod alii nubere possit, unde probatur? Scriptura dicit, לזרו, lizror (cum gemino resch) non לזר, quo innuitur illa & æmula ejus. Sed inde non concluditur, nisi sororem uxoris esse prohibitam, reliquas autem nuditates esse vetitas, unde id habeo? dixistine? argumento hoc probabo a fortiori. Quemadmodum sororis uxorius æmula prohibita est, quæ peculiaris nuditas & turpitudo est, & excidio tenentur ex proposito & data opera cum ea cubantes, qui vero per errorem, tenentur sacrificio: ita per argumentum a fortiori, omnium fœminarum, cum quibus data opera concubentes excidio, sed per errorem, sacrificio peccati tenentur, æmulæ sunt prohibitæ; ita ergo earum æmulæ sunt vetitæ, sed æmularum æmulas esse vetitas, unde id habeo? ex dupli resch in voce לזרו (Quæ sunt defumpta ex codice Talmudico Febammoth, fol. 2. § 3. ubi paulo aliter leguntur.)

VI. Tandem, inquit, non suffecerunt illis verba Scripturæ, sed ei addere aliquid voluerunt e verbis Scribarum, & suæ causæ præsidium petierunt ex textibus Scripturæ memoratis, per argumentum a comparatione defumptum, quod volunt esse argumentum a fortiore. Nunc pergit ad Karæos:

הتورה השנית הם חכמי הקרים שקיימו החקש בעיריות ואמרו שהכתוב הור' ענו העת הדקש

החוק ביעין הਊיות בכמה מקומות הוא שהכתוב לא הוכיר אסור הכת וירענו וזה מהחוק קל וחומר אחרי שאסר בת הכת כל שכן הכת עצמה שנית שהכתוב אמר עורות אתי איך לא תנלה ומתקש גורה שוה ירענו אסוד אתי האם ואחר כן גם כן אסר אותה האם והנית מקום להקיש בעירויות שלישת פרוץ החבל שהאסור על חבו כפוי ערלה כשהזהה העלה היה עצמה במקום אחר ראי להו באסור להקיש מהכתב אל הכלתי כתוב אחרי שמשפט אחד ל祠 מפני שהتورה נתנה לחכם להבין דבר כתוב רק עם חכם ונכון הגי הגרול הזה והנה תורהנו הדרימאה נתנהנה בהקש ברברים וביס כמו שזכרנו בחתלה הכרונו זה בימי הדרושים שנושאים בהוכמת תורהנו ובוולדם לא נוכל לדעת רב המצוות והנה ההקש הוא אשר ישפטו השכל האנושי וכל החקמות העינויות והמעשיות הכל מיפורות על דין ההקש כמו שירעו זה אצל המעוניים וכבר ידעת שהנפש והחכמה העיונית והמעשית הכל משוחחות לדבר הגבואה להזריק מאורי הנבואה ממכבים לשפטת הנפש החקמות וזה לא יהיה אלא על ידי ההקש וכן מציאות השם ואחוותם וכל עקריו האמונה שהביבו החקמים וכן קיום חרות והמצוות אשר הוא עמוד תורהנו האלהית ושרשיה לא יורשו רק על ידי ההקש והנה בקטול ההקש במאמריהם הנבאים חפה כל התורה בכללה והנה רבי אברם בן עורה ורבי משה הקימוני זכו לברכה כל מרה שרכוו בטעמי המצוות וטעם ספורי עניינו תורהנו הכל מוסדר מהקש מזו אחורות שתתבאר בתורה כבוחין וטעמיהן: